Confirm. Quis ipsa haec adversariorum objectio in ipsis quoad charitatem initialem retorqueri potest. Quod ut fiat, suppono, amores duos de quibus loquitur S. Leo, dubius procul esse amores intensos, et in corde hominis predominantes : amor enim à quo omnes prefluntur amores, utique is est qui in corde potenter dominatur. Hoc autem præsuppositio sic argumentabor cum iis qui omnia peccatoris opera pro peccatis habent. Malum est quidquid profuit ab amore mundi, seu à vitiösâ cupiditate. Atqui actus remissæ tantumque initialis charitatis à vitiösâ cupiditate profuit. Omnes enim amores ab eo dimantur qui in corde dominantur. Atqui in corde illius qui Deum diligere incipit, vel incipere sibi videtur, in-dubie dominatur vitiösâ cupiditas. Cùm is, juxta adversarios, non obstante tenui sua charitatis scintilla etiamnum adhæreat peccato. Ergo.

453. Obj. 4° : Si attrito ex solo timore bona sit, erit actus virtutis. Atqui non est : cùm procedat ex amore proprio.

454. Respondent communiter Thomistæ, neg. maj. Nimirum, inquit, ut actio quedam bona sit, necesse non est, ut ab habitu bono, seu à virtute procedat; sed satis est ut ab auxilio Dei oriatur. Porro attritionem ex divino auxilio oriri probant quæ hactenùs dicta

sunt. Ita cum Guillelmo Parisiensi, traet. de Pœnit. et Salmerone, in cap. 8, Epist. ad Rom., censem Sylvius 2-2, q. 19, a. 4, concl. 2, Philippus à S. Trinitate, juxta quem *timor servilis non est virtus simpliciter, sed quid minus virtute, ad insur continentia, quam non esse virtutem docet D. Thomas 1-2, q. 58; art. 5, ad 2, et cum pluribus aliis. Galdus, quem, si vacat, consule, etc., alii verò, quos inter M. Grandin, attritionem à Pœnitentiâ imperari volunt ; à diversis autem virtutibus pro motivorum diversitate elici. Questionem hanc fasori calamo non prosequemur, quia nec jucundam, nec utilem, pauca haec tamen referenda duximus, ne quis, quod jam incaute factum est, eos de attritione male opinari eredat, qui eam virtutis alienij actum esse negaverint.*

455. Quod additur, attritionem procedere ab amore proprio, verum et falsum esse potest. Verum, si de amore illo intelligatur, quo piè et justè in nos affecti, æterna quo improbis imminent supplicia metuimus. Falsum, si de illo vitioso amore intelligatur, qui suum in se ipso finem ultimum constituit. Nedium enim id faciat qui timet, quin ideò timet, ut juvante gratia ad charitatem et sapientiam assurgat. Rem solidè, ut assuevit, explicat S. Thomas, 2-2, q. 19, a. 6, O : *Dicendum, inquit, quod timor servilis ex amore sub-causatur; quia est timor penæ, qua est detrimentum proprii boni... Amor autem sui tripliciter se potest habere ad charitatem. Uno enim modo contrariait charitati, secundum quid aliquis in antro proprii boni finem constituit. Alio vero modo in charitate includitur, secundum quid homo se propter Deum et in Deo diligit. Tertio modo à charitate quidem distinguitur, sed charitati non contrariaitur : puta, cùm aliquis diligit se ipsum secundum rationem proprii boni, ita tamen quid in hoc proprio bono non constitutat finem. Ergo datur aliquis sui amor, aliquis et timor ex sui amore procedens, qui charitati nullatenus aduersetur.*

456. Queres attrito ut futuram, juxta nos, sic et præteritam peccandi voluntatem tollat.

Negant Van-Roi, Henricus à S. Ignatio, Havermans, et alii, quibus attritionem deprimerre curæ est. Afirmant alii è contra cum Henno, pag. 109. Illecent alii anticipates quam in partem se ferant; quia questio nihil perspicit offert animo. 1° Enim concipitur quidem voluntas peccandi, relativè ad præsens vel ad futurum. Voluntas autem peccandi præterita vix, si vix tamen, intelligitur. 2° Quero quid illa sit voluntas peccandi præterita, an superstes è peccato macula? an deordinatio quedam habitualis? an actualis ad præteritum peccatum affectus? Si primum et secundum, nihil stupendi est, si neutrum attritione sola tolli dicatur : quandoquidem neutrum sola initialis charitate tollatur juxta adversarios : inò nec per se cum charitate perfectè repugnet, in corum opinione qui charitatem pro ultimâ tantum ad justificationem dispositione habent. Si secundum, asservamus constanter et sensu tolli ex attritione voluntatem peccandi præteritam. 1° Enim timor efficax gehennæ, etsi quemadmodum initialis charitas juxta adversarios, per

se solum nequeat cor reformare, debet saltem id omne ab actu abigere quod gehenna inductivum foret; talis autem foret actualis ad præteritum peccatum affectus. 2º In eo qui peccatum commissum detestatur ex metu gehennæ, nihil remanet unde dici possit vele peccare. Quidquid enim remanet, est ipsa macula, vel habitus peccati: inde autem homo non denominatur volens peccare. Alioqui, ut dictum est, diceretur etiam peccare vele qui charitatem habet parum intensam; quod negant adversarii. Quod si dixerint in hujusmodi homine remanere actualem quemdam ad præteritam culpam affectum; dicam ego eum qui semel furatus est, continuò furari affectu; etsi ex inferorum metu furtum detestetur, jamque ex codem metu ablata resistuerit. Id autem quis, vel somniando cogitavit? hacenus citatus theologus.

457. Dices: Attrito, per nos tollere debet id omne quod gehennam inducit. Atqui macula et habitus peccati gehennam dubio procul inducunt.

458. R. dist., debet tollere secundum suas vires, et dispositivè, concedo; debet tollere formaliter, nego; attrito in intentione Spiritus sancti quasi primus est ad conversionem peccatoris gradus. Non decent autem ut qui vite primùm se dat, statim terminum attingat: idque ut et alii admittere debent charitatis initialis defensores.

459. Sed quidni, inquires, pâri jure dicatur attritio, nem dispositivè quidem tollere actualem peccandi effectum, sed non formaliter, ut potè tanto effectui imparem?

Quidni, ais? 1º quia in eo systemate agens ex metu, intus et animo peccabit: protinque magis fieri peccator: quod Lutheranum est. 2º Quia idem agens ex metu, ager ex cupiditate, quatenus non ager ex charitate: quod Jansenianum est. 3º Quia idem agens ex metu, Deum non repræsentabit sibi, nisi ut judicem fures, id est, tanquam Dominum durum et intratibilem: quod Quenellianum est. 4º Quia de timore, magna et efficaci Dei gratia, idem quoad effectum opinari licebit, quod de naturali metu: quod impium est.

Et haec in speciem fusiora, in rei veritate breviora, de timoris ac præcipui ejusdem actus honestate sufficient. Nescient sane, quibus haec nimia videbuntur, quam potenter catholicum istud dogma hodiecum impugnat.

SECTIO II. — *An Attrito sola sufficient in Sacramentum Pænitentia.*

Et haec illa tandem est famosa disceptatio, quæ tot omnimodæ molis peperit volumina; tot malè sonantibus dicteris libros theologorum opplevit; tot in utriusque partis excessus accivit Sedis Apostolice fulmina; tot in materiem de se caliginosam, nubes sparsit, spargendo lumen, ut præ fulgore nihil videoas. Hanc ut saltem clarâ methodo prætractemus, videndum 1º an aliquo, præsertim Tridentinæ synodi, decreto constet, attritionem ex solo gehennæ meta conceptam, ad reconciliationem satis esse in Pænitentia Sacramento; 2º annon sufficientia haec aliunde

conset; 3º an practice secura sit opinio, que atritione cognitâ tali contenta est; 4º quò tandem adhuc atritionem fulciri necesse sit, si per se solam proxima ad hominis justificationem dispositio esse non possit.

PUNCTUM PRIMUM. — *An definiterit Tridentinum Attritio-*
nem solam sufficere cum Sacramento.

Asseruere non pauci: negant hodiè multò plures cum Launio in opere cuius titulus: *De mente concilii Tridentini circa contritionem et attritionem*, Parisiis edito, an. 1653; sit cum istis.

Conclusio.—Tridentinum nullibi definitiū attritionem sufficere in Sacramento Pœnitentia.

460. Prob. 1º ex card. Pallavicino, lib. 4 Histor. Trid., cap. 10, ubi subindicat semper à concilio cautum esse, ne quid prejudicij inferret liberis scholæ opinionibus. *Nec enim, inquit, collecta fuerat synodus ad decidendas opiniones, sed ad errores rescindendos.* Atqui synodus, definiendo attritionis sufficientiam, puram putans scholæ opinionem pari ad minimum hinc et inde contendentium numero agitamat, definitis. Ergo.

461. Prob. 2º ex eodem cardinali qui pressius nostram in rem haec scribit, l. 12, c. 10: « Quantum ex actis concilio, theologorum mens erat ut haereticorum error damnaretur, tanquam in honestum improbantium pœnæ timorem; non item ut ferrent sententiam de scholastica quæstiōne, an hujusmodi timor, non solùm absque animi contritione perfecta (de qua controversia vix fuerat, sicut patebit), sed etiam absque coquid ullus excitetur amor imperfectus, sufficiat ad peccatorum remissionem. In Patrum conventu id pauci attigerunt. Aliquod duntaxat vestigium comperio opinionis negantis necessitatē amoris in iis quæ Granatensis disputavit: at vero Joannes Emilianus, Hispaniensis Tudetanus Antistes extrellum oppositam sententiam tenuit; hæc est, opus esse contritione perfecta. » Ex iis praefter superiorius quod huc redit argumentum, sic disputo: Si presentem item dirimere voluissent Patres, cam dubio procul in previis consultationibus prò more suo ventilassent. Atqui nullum discussionis hujus, quæ ob sumnam materiæ difficultatem summa esse debuerat, exstat monumentum, seu in actis concilii, quæ sedulo perlegerat Pallavicinus, seu in scriptibus qui concilio suppares fuerunt, vixque una circè istud caput in utramque partem exedit vocula, seu Granatensi, seu Tudetano episcopo. Ergo.

462. Prob. 3º si que à Trid. Patribus prodīisset ea de re definitio, huic, non secus ac ceteris indubie adhæsissent theologi, seu potissimum qui concilio interfuerant, seu qui eidem coevi aut propè coevi vivebant. Atqui ex iis nec pauci, nec insimis nota, attritionem ut justificando per se imparem explosere; ceteri verò nullà eos censurâ tunc temporis affecere. Sic 1º Didacus Lainez, alter post S. Ignatium Societatis prepositus, et Pontificis in concilio theologus, teste Pallavicino ubi statim, *dixit, Sacramento esse necessaria, Pænitentiam, timorem, dilectionem, contritionem*.

nam, *absolutionem*. Sic 2º Claudio Jaius, qui easdem sanè ad Poenitentiam exegisset dispositions, quas ad Baptismum, ad hunc dilectionem prarequirebat; cùm enim, ut sribit Pallavicinus, sess. 6, cap. 6, « ubi igitur de dispositionibus ad Baptismum necessariis, per tenorem decreti priùs delineati, nulla fieret dilectionis mentio, Salvator Aleppius archiepiscopus Turritanus, Claudio Jaius Societas Jesu, Lippomanus Veronensis adjutor, et Pius Franciscanorum preses admonuerunt, ut aliquis charitatis actus insereretur. » Sic 3º Salmeron, qui et ipse interfuit Tridentino, tom. 3, tract. 22, de Cantico Zacharie: « Non immutat, ait, cor ipsum timor servilis, sed opera duntaxat: coecet quidem iniuritatem, sed non justificat voluntatem. » Idem docuere Canisius in Catechismo, Edmundus Augerius, vir Apostolicus in Opere suo de Poenitentiâ, Cardin. Toletus, lib. 3, de Instruct. sacerd., cap. 4, num. 8, edit. Romæ, Antwerpia et Coloniæ, an. 1599, 1600 et 1601 (alias enim editiones postmodum turpiter adulteratas esse, nemo eruditus ignorat), ac p̄e ceteris card. Pallavicinus in epist. ad pastores Gand. ubi haec loquitur: « Evidem in hac questione super quā me compellere vobis placuit, an ad gratiam justificationis, asserquandam in Sacramento Poenitentiae, aliquis actus charitatis erga Deum, non quidem perfectus, sed imperfectus et per se ad justificationem insufficiens, sit necessarius? affirmanit sententiae semper adhaesi, camque in Academiâ Romana S. J. publicè docui; adeoque in quodam tradite à me doctrinæ de Poenitentiâ Breviario, typis evulgavi. Quam opinionem aliqui ex eadem Societate Preceptores amplexi erant, et ante, et post me, » etc. Plures extra Societatem qui idipsum à Tridentinis temporibus senserint, dabit Launois in opere p̄æcato, part. 2, cap. 2, et seq.

Nec minus constat theologos, qui attritionem seruirent tuiti sunt, nullam his qui aliter sentirent, notam inuississe. Hos inter scilicet primas tenent Andreas Vega et Domin. Soto, uterque concilii theologus. Uterque porrò nedum eam reprobaret opinionem, qua in attritione, ut in Sacramento prosit, aliquod charitatis initium requirit; ne eam quidem censurâ notari voluit, qua perfectam requirit in eodem Sacramento charitatem. Adi Vegam, lib. 13 Comment. in concil., cap. 33, et Sotum in 4 Sent., dist. 20, q. 2, art. 1, aut salem Launoium, ibid., cap. 1.

463. Prob. 4º si attritionis pura sufficientia in Tridentino definita fuerit, nulli sancti notior esse potuit definitio haec, quam Sedi Apostolica. Atqui Apostolica Sedes et definitionem hanc ignorat; et qui eam supponendo, attritionis impugnatoribus nigrum theta inuertit, anathema percillet.

Primum patet ex concilio Romano, an. 1725, ubi sic et admodum temperanter legitur in Appendice, ejusdem concilii jussu editâ, pag. 40, edit. Bruxell. *Il sentimento oggi comune è, che il dolore, o contrizione perfetta è buona, ma non necessaria per la confessione; bastando il dolore imperfetto, cioè l'attritione,*

è pura, o più quella che è coniuncta con qualche principio di amor benevolo verso Dio: IL CHE RIMANO SINORA INDECISO DELLA SANTA SEDE Id est: « Communis hodie est sententia, bonam esse in confessione, non tamen necessariam contritionem perfectam; quandoquidem sufficiat attrito, seu pura, seu ad summum juncta cum aliquo benevoli erga Deum amoris principio; quod HACTENUS MANET A SANCTA SEDE INDECISUM. »

Secundum liquet ex celebri decreto Alexandri VII, dato die quintâ maii, an. 1667, quod quia multis in fragosa hac questione momenti, totum exscribere lubet. Sic illud: Sanctissimus D. N. Alexander Papa VII, cùm acceperit non sine gravi animi morore scholasticos, quosdam, acrius; nec absque fidelium scandalo inter se contendere, an illa attritio, quæ concepit ex meta gehennæ excludens voluntatem peccandi cum spe venie, ad impretrandum gratiam in Sacramento Poenitentiae requirat insuper aliquem actum dilectionis Dei; asserentibus quibusdam, negantibus aliis, et invicem adversam sententiam censurantibus... Sanctitas sua enixè cupiens pacis vinculum, inter fideles servari, omnemque scissure fomitem extinguiere, auditis votis Em. ac RR. DD. cardinalium adversus hereticam pravitatem generalium inquisitorum, necon Dom. consultorum, et qualificatorum sacre congregacionis, hoc presenti decreto in virtute sanctæ obedientie, et sub poenâ excommunicationis latæ sententiae huic sanctæ Sedi reservatae aliquis penitus ejusdem S. Sedis arbitrio taxandis, precipit cunctis ei singulis fidelibus, quocumque gradu ad dignitate, etiam episcopoli, et maiori, imò et cardinalitati fulgentibus, ut si deinceps de materia attritionis, p̄fæste scribent, vel libros aut Scripturas edent, vel docebunt, vel prædicabunt, vel alio quovis modo penitentes, aut scholarès, ceteros erudiant, non audeant alicuius theologicæ censuræ, alteriusve injuria aut contumeliae notâ taxare alteram sententiam, sive negantem necessitatem aliquis dilectionis Dei in p̄fæsta attritione ex gehenna metu concepiâ, quæ hodiè inter scholasticos communior videtur, sive asserentem dictæ dilectionis necessitatem, donec ab hac sanctâ Sede fuerit aliquid hac in re definitum. » Ubi haud extra rem fuerit observasse, attritionis formidolose sententiam eo Alexandri VII tempore fuisse communiorem; quia tunc floraret tam numerosa Casuistarum laxiorum cohors, ut ferè tunc nihil non probabile haberetur; penèque Baiani audirent, qui minùs tuto tutius in Sacramentis preferendum esse censerent.

464. Prob. 5º auctoritate cleri Gallicani, qui in generalibus an. 1700 Comitiis propositionem hanc: « Concilium Tridentinum adeò expressè statuit, attritionem quæ non vivificat animam, queque supponitur esse sine amore Dei, sufficere ad absolutionem, ut anathema pronuntiaverit adversus negantes; reprobat ut falsam, temerariam, concilio Trid. contraria, et inducentem in errorem. »

465. Preverant centum et duo Parisiensis scholæ magistris, qui in causa episcopi Pontispolcos, non-

nullas propositiones, quibus asserta ab eodem prese-
sule attritionis servilis insufficiunt, uti Tridentino
adversa redarguebatur, tanquam *falsas, temerarias,*
scandalosas, synodo Tridentinae injuriosas, et in praxi
periculosas condemnaverunt, 12 febr. an. 1698.

460. Prob. 6° : Non definit Tridentina synodus id quod definire non potuit. Atqui attritionis cum Sacramento sufficientem definire non potuit. Non enim definiunt concilia nisi id quod in Scriptura vel traditione deprehendunt. At quod sufficiat attritio nec ex Scriptura constat, nec ex traditione. Unde adversarii variis quidem congerunt textos, qui timoris honestatem et supernaturalem probent; ne unum autem qui eam ad reconciliandum cum Deo peccatorem satis esse subindicit. Recurrunt illi quidem cum Pintherello ad veteres theologos : verunt et ex hac parte tam splendidè vapularunt, ut nulla inde spes salutis affulgeat. Ceterum in hac postremâ probatione humanum loquor. Absit enim ex Ecclesie sagacitatem ex temitate meâ dimittat, vel putem ab eâ non videri posse, quod privati oculi aciem fugiat.

467. Obj. 1° : Tridentinum, sess. 14, cap. 4, hæc loquitur : « Quamvis attrito sine Sacramento Poenitentia per se ad justificationem perducere peccatorem nequeat, tamen eum ad Dei gratiam in Sacramento Poenitentiae impetrandum disponit. » Unde sic : Loquitur è loci Tridentinum de attritione merè servili. Atqui docet idem concilium attritionem hanc in Sacramento sufficiere. Major et minor una serie probandæ veniunt, quod facilius percipiatur tota difficultas. Unde

468. Prob. maj. Quia vel loquitur concilium de attritione purè servili, vel (uti volunt Lupus et Farvaius, qui tamen aliquando sententiam mutavit, Ethica amoris, etc.) loquitur de attritione, quæ aliquem charitatis initialis actum includat. Atqui non loquitur concilium de attritione quæ aliquod amoris Dei propter se initium includat.^{1°} Quia concilii mens est ut probet contra Lutherum certam esse attritionis speciem, quæ sit ab impulsu Spiritus sancti, eam, nimirum quæ peccandi voluntatem excludat. Atqui id pesimè probasset, si de attritione non solù, sed charitati necessariò conjunctâ sermonem fecisset. Quis enim locutionis hujuscem sensus? Attritio donum est Dei, si actus charitatis peccandi voluntatem excludat. 2° Si concilium de eâ tantum attritione disserat, quam charitati supponat conjunctam, cur conditionatè dixit : Si voluntatem peccandi excludat : an sacre synodo dubium erat, num peccandi voluntatem semper excluderet charitas? Sed de his satsupra, n. 416 ct seq. Unde

469. Prob. min. Concilium docet eam de quâ loquitur attritionem ad gratiam in Sacramento disponeare. Atqui verbum *disponere*, nonnisi de proximâ, adquaque de sufficienti dispositione intelligi potest. Prob. min. 1° quia verbum illud cumdem in posteriori decreto sensum habere debet, quem in priori. Atqui in priori intelligebatur de proximâ et sufficienti dispositione, ut liquet ex textu Pallavicini. 2° Quia concilium certam vim tribuit attritioni in Sacramento

quâ omnino caret extra Sacramentum. Atqui extra Sacramentum remota est ad gratiam dispositio. Ergo in Sacramento proxima est et sufficiens dispositio. 5° Quia quidem tuncam haec leviorē hiemali tempore non sufficiere, statim intelligitur dicere, eam satis esse restivo. Ergo à pari. 4° Quia is esse debet in hypothesi nostrâ sensus concilii, quo vix ineptior quispiam singi possit : Et quamvis attritio extra Sacramento per se ad justificationem perducere nequeat ; tamen in Sacramento per se ad eam non perducit. »

470. R. ad primum et secundum, neg. min. Non enim supponi potest synodus aliud locutam fuisse, aliud loqui voluisse. Atqui synodus verbo *disponit* consultò usa est, ne definiret attritionem in Sacramento sufficiere. Prob. min. testimonio scriptoris, qui omnium maximè acta et mentem concilii assecutus est; Pallavicini nimisrūm : sic ille, lib. 12, cap. 10, n. 25 : « Praesto erat Decretum à nonnullis adornatum in hæc verba : Illam contritionem, quam theologi attritio nem vocant, quod imperfecta sit et solùm vel ex turpitudinis peccati consideratione, vel gehennæ et poenarum metu, qui servilis timor dicitur, cipiat, si voluntatem peccandi excludat, et dolorum qualecumque de commissis delictis exprimat, statuit sancta synodus et declarat, non solùm non facere hominem hypocritam et magis peccatorem (ut quidam blasphemare non verentur), verùm etiam sufficere ad Sacramenti hujus constitutionem, et dominum Dei esse, et Spiritus sancti impulsum verissimum, non adhuc quidem inhabitantis, sed tantum moventis, quo poenitens adjutus (cùm sine aliquo dilectionis in Deum motu vix esse queat) viam sibi ad justitiam munit, et per eam ad Dei gratiam faciliter impetrandam disponitur. Cùm autem monuissest Joannes Amilianus Tudetanus presul, qui stabat pro contritionis perfecte necessitate, falsò dici hujusmodi dolorem sine amore vix unquam conceperit posse : quod autem hæc attritio satis esset Sacramento constituendo, ita ut homini attrito deleantur peccata vi supervenientis absolutionis, variare anetorum sententias; atque adeò id esse tollendum; Decreto sicut nunc exstat, reformatum est. » Sanè non definitivit concilium id quod solemniter declaravit se definire nolle. Atqui declaravit concilium se definire nolle sufficientiam attritionis; dum ex priori Decreto expunxit vocem *sufficere*, quia circa sufficientiam hanc variabant theologorum sententiae. Ergo Confirm. : Idèò in priori decreto statuerunt theologi attritionem in Sacramento sufficiere, quia existimabant dolorem ex gehennæ metu *vix sine amore esse posse*, quod falsum esse monuit Amilianus. Ergo idèò tantum attritionem sufficiere judicabant, quia amoris aliquid involveret; quod attritionarie opinionis jugulum directè petuit. Ergo iterum statim ut supposuerunt cum Amiliano, attritionem sine amore concepi posse, judicare debuerunt eam in Sacramento non sufficiere. Jam verò non declararunt sufficiens id quod insufficientis judicabant.

Ad primam partem argumenti tertii neg. maj. In
(Dix.)

priori enim decreto vox *disponere* ex adjunctis determinabatur ad significacionem dispositionis proximae : nimirum attritio ibid. diceatur *sufficere ad constitutionem hujus Sacramenti* : quod autem ad Sacramenti constitutionem sufficit proxima est ad ipsum dispositio. Præterea compilatores prioris decreti, cum supponerent attritionem sine amore Dei non esse, clarius indicabant eam sufficiere in Sacramento. Cum vero eam a charitate separari posse audierunt, jam nec illius sufficientiam credere debuerunt, nec censeri eandem docere. Sublato enim dendì fundamento, tolli debuit id quod ante docebatur.

Ad secundam partem neg. iterum maj. Neque enim, ut constanter et male supponunt adversarii, Tridentini, patres attritionem extra Sacramentum comparant vel opponunt attritionem intra Sacramentum ; nec proinde eidem in sacramento assignant vim quæ caret extra Sacramentum, id est, vim dispositionis proximæ. 4º Quia non faciunt Patres id, quod ne facerent, decretum suum reformari voluerunt. 2º Quia aliqui ore rotundo dicere debuissent, attritionem, et si, contritionis perfecte instar, hominem ad justitiam per se deducere non possit extra Sacramentum, eum tamen ad justitiam per se producere in Sacramento. Spectat ergo sacra synodus attritionem ut in se est, non vero quatenus in Sacramento aut extra Sacramentum ; de ea autem sic spectata affirmat, quod licet per se ad justitiam peccatorum perducere nequeat, *eum tamen ad gratiam in Poenitentia Sacramento*, ubi solùm justitia peccatoribus vulgo conferri solet, *impetrandam disponit*. Atque hic cautè notandum à sancta synodo non dici, quod attritio, in Sacramento ad impetrandam *Dei gratiam disponit*; sic enim de attritione in Sacramento spectata loqui videretur ; sed tantum quod attritio ad *Dei gratiam in Sacramento impetrandam disponit*; quea duo longè discrepant. Id ergo sibi tantum synodus voluit, quod licet attritio per se non possit reconciliare hominem extra Sacramentum, ut contritionis perfecta, non sit tamen inutilis et mala, ut Lutherus pronuntiabat, sed peccatorem disponat ad gratiam in Sacramento postea obtainendam. Ita Vitassius et qui eum excorsipit Galdu.

471. Car ergo, inquires, concilium mentionem fecit Sacramenti ? Sat enim fuerat dixisse : *Eum tamen ad gratiam disponit*.

R. cum iisdem, omitti quidem potuisse Sacramenti mentionem ; factam tamen, tum quia tunc de Sacramento et de dispositionibus que ad conversionem conducunt, ageretur ; tum quia reconciliatio peccatoris in Sacramento fieri consuevit. Proinde unum et idem moraliter sonant : « Ad gratiam Dei disponere, et disponere ad gratiam Dei in Sacramento impetrandum : » quia extra rarum perfecte contritionis causum gratia nonnisi in Sacramento impetratur.

Ad tertiam partem neg. conseq. Ideo enim vestis quæ hiemali tempore incongrua dicitur, astivo sufficiere intelligitur, quia ita fert communis usus, nec ullæ obsunt circumstantiae. Aliud enim intelligi pos-

set, si dixeris, hanc, quam per hiemem induere non licet ; tunica, disposituram ad vestiendum testate. At vero non fert communis usus ut quod simpliciter disponere dicatur, ad gratiam, ad eam sufficere concipiatur ; presertim cum sublatum est sufficientia vocabulum, ne id exprimeretur.

Atque ex his patet, quæ disicit Tridentini sensus à ridiculo sensu de quo supra in objectione. Is enim reapsè est ; et si attritio per se hominem extra Sacramentum, ut contritionis perfecta, reconciliare non possit : utilis tamen et bona est, cum eum disponat ad reconciliationem Sacramenti opus aliquando recipiendam. Hic autem, quid, queso, nugatori ?

472. Inst. 1º : Concilium attritioni in Sacramento tribuit, quod statim tribuerat contritioni extra Sacramentum. Atque ex concilio contritionis extra Sacramentum ultima est ad justificationem dispositio. Ergo et attritio in Sacramento. Ergo rursus concilium attritionem extra Sacramentum opponit attritioni in Sacramento.

473. R. neg. maj. Tota enim comparatio quam contritionem inter et attritionem institutum Patres, in eo stat quod contritionis extra Sacramentum hominem Deo reconciliat ; attritio autem id prestare non possit, sed tantum disponit ad gratiam in Sacramento recipiendam. Certè in toto cap. 4, sess. 14, ne una quidem est vocula, unde colligi possit attritionem eodem modo operari in Sacramento, quo contritionis extra Sacramentum. Unde Patrum scopus ius unicus fuit, ut attritionis servilis honestatem vindicarent, non autem ut adstruerent sufficientiam ejus, idque, ut citato loco notat Pallavicinus, liquet example Ninivitarum quo Patres vntuntur. « Certum enim est eo tempore, quo Pœnitentia Sacramentum non existebat, eam formidolosam Pœnitentiam minime sufficisse per se ad peccatum delendum, sed vim tantum habuisse ad impetrandam novam gratiam, cuius ope adjiceretur charitatis affectus, quem omnes necessarium fuisse & fatenturante novam legem ad justitiam recipiendum. »

474. Inst. 2º : Tridentinum sic intelligi necessariò debet, 1º ut errorem Lutheri proscribat ; 2º ut determinet quæ sit materia Sacramenti Pœnitentie. Atque neutrum prestare potuit, nisi definiendo attritionem in Sacramento sufficeret. Primum patet : Arguebat enim Catholicos Lutherus eò quod attritionem meram ad gratiam in Sacramento recipiendam proximè disponere assererent. Ergo ut eum revincerent Patres, definire debuerunt verissimum esse id quod ille reprehendebat. Secundum aquæ constat. Vel enim concilium in Sacramenti materiam assignat contritionem, vel attritionem. Non primum, ut fatentur omnes, ergo aut secundum assignat, aut nullum prorsus : hoc autem postremum dici nequit. Alioquin concilium defuisse promissioni, quæ in protocollo, sess. 14, spondit exactiore et plentiore eorum quæ ad Pœnitentiam pertinent definitiōneum.

475. R. ad primum neg. min., et ad primum secundi, dico Lutheri errorem proscribi debuisse, et re ipsa proscriptum fuisse absque eo quod definiaretur

attritionem sufficere in Sacramento. Nimis plura Catholicis objiciebat Lutherus, quedam Catholicis omnibus communia, puta quod timorem gehennae bonum et salutarem esse docerent; quedam à quibusdam tantum Catholicis bene vel male admissa, puta quod timor cum Sacramento sufficeret ad justificationem; imò, ut volebant nonnulli, etiam merè naturalis, saltem si supernaturalis estimaretur. Primum proscriptis sacra Synodus. At secundum licet reprehensum à Luthero non magis approbare debuit, quam tertium; quia si tertium hoc, quo statuitur naturalis metus sufficientia, fidei disertè repugnat; secundum quo statuitur metus supernaturalis sufficientia in Sacramento, cum tota retrò antiquitate, et stabilitate passim ab ipso concilio principiis non admodum coheret.

476. Ad secundum secundi dico 4^o, necessum non fuisse ut concilium in specie atomā determinaret quā sit essentialis Pœnitentia materia; sicut necesse non fuit ut determinaret quā sit essentialis materia, sive Confirmationis, an chrisma, an manuum impositionis, an utrumque simul; sive presbyteratus, an impositionis manuum, an instrumentorum contactus. Sic haud etiam determinavit an sacerdos sit matrimoniī minister, neone.

Dico 2^o seu attritio servilis sufficiat in Sacramento, seu non sufficiat, non idē determinatam esse ejusdem Sacramenti materiam: cūm ne hodiē quidem certum sit tres pœnitentis actus esse materiam Pœnitentie: quandoquidem id Scotistæ omnes et palam et catholice negent.

Dico 3^o: Concilium, juxta Thomistas, contritionem assignasse pro materiā, ejusdem verò motivum non assignasse: unde promissis suis stetit; quia id omne definit quod et intactis Catholicorum opinioribus definire potuit; et contra *diversorum*, qui tunc grassabantur, errorum multitudinem definire debuit. Et verò sacra synodus intactum reliquit an confliteri oporteat circumstantias intra eamdem speciem aggravantes, an formaliter non peccandi proposito opus sit, etc.

477. Inst. 5^o: Tridentinum his verbis caput quartum concludit: «Quamobrem falsò quidam calumniantur catholicos scriptores, quasi tradiderint Sacramento Pœnitentie absque bono moto suscipientium gratiam conferre; quod nunquam Ecclesia Dei docuit et sensit.» Unde sic cum Gonet et Martinon argumentari licet. Tridentinus synodus his verbis approbat, imò et supponit opinionem scriptorum quos calumniabatur Lutherus. Atqui scriptores illi tuebantur opinionem de sufficientia attritionis formidolosæ. Ergo approbat et supponit concilium sufficientiam attritionis formidolosæ. Major et minor eodem arguento probantur.

Concilium probat, Sacramentum non recipi sine bono suscipientium motu, quia attritio cum quā recipitur, nusquam ipsa est sine bono motu. Atqui probatio hæc nulla foret, vel admodum distorta, nisi concilium supponeret, attritionem per se solam suffacere in Sacramento. «Certè», ait post Anti-Jansemnum Gonetus, dicit. 7 n. 44, «si ultra attritionem

requireretur contrito ad gratiam in Sacramento Pœnitentia obtinendam, necesse non erat quod concilium probaret attritionem esse actum bonum, ut inde inferret Sacramento Pœnitentie non conferre gratiam sine bono moto suscipientis: sufficit enim ad hoc inferendum, quod contrito perfecta sit actus bonus, posito quod Sacramento Pœnitentie non possit sine illa gratiam conferre. »

478. R. Ad primum, neg. maj. Namque concilium removet quidem ab attritionis calumniam Lutheri eos generatim incusantem; quod Pœnitentia Sacramento sine bono animi motu conferri docerent: à qua profecto impetrare procul distant, qui tuentur sufficientiam attritionis servilis; cūm hanc Spiritus impulsu esse constanter asseveraverint, qui Ecclesia Catholica doctrinam assecuti sunt. At non ideò hanc doctrinam in se sumptam probat; cūm nulli scholæ praedictum inferre voluerit: quod tamen et multum fecisset, si novam hanc unius partis opinionem, suam fecisset approbando.

Ad secundum neg. min., legitima enim et naturalis est Tridentini ratiocinatio, hisque pacuis concluditur: «Theologi catholici, qui minimum in Sacramento requirunt, et idēc solā contenti sunt attritione, eamdem supernaturalē S. Spiritus donum esse contendunt. Ergo nonnisi per calumniam dici potest, eos docere quod Pœnitentia Sacramento sine bono suscipientium motu conferatur.» Quapropter necessum erat ut Tridentinum probaret attritionem esse actum bonum, non modò quia id falsò et hereticè negabat Lutherus, sed etiam quia ostendendum erat, eos etiam è Catholicis; qui solius attritionis sufficientiam admittebant, non idē admississe, quod Pœnitentia sine bono et supernaturali pœnitentis actu gratiam conferret.

479. Inst. 4^o: Si sacra synodus non sensisset attritionem solam sufficere, sed necessarium esse initium aliquod dilectionis, vocem *dilectionis* non expunxisset à priori decreto. Atqui vocem illam expunxit; ut ex relato Pallavicini textu constat. Ergo attritionem sufficere judicavit.

480. R. 1^o neg. maj., quatenus innuit Tridentinum ita non declarasse sufficientiam attritionis, ut amoris necessitatem declaraverit. Id utique non dicimus, persuasi sanctam synodus suas voces ita temperasse, ut nec amoris necessitatem, nec attritionis sufficientiam expressim stabiliret. Fatemur tamen ex principiis ejus multò magis subverti quād adstrui sufficientiam attritionis; quo de infra.

481. R. 2^o dist. min. Vocem *dilectionis* expunxit, ut declararet dilectionem non semper aut ferè semper conjunctam esse cum attritione ex metu gehennæ conceptam; prout cerebat prius décretum his verbis: *Cum sine aliquo dilectionis in Deum motu esse non possit*, concedo; ut statueret attritionem sufficere, non verò requiri amorem, nego. Soluto liquet ex Pallavicini textu.

482. Atque hinc patet quād falsò dicant attritionarii, rejectam non fuisse à Tridentino nudam hanc assertionem: *Attritio ex metu serviili sufficit in Sacra-*

mento, sed causalem hanc: *Attrito sufficit, quia sine aliquo dilectionis motu esse non potest.*

Siquidem rejecta fuit inseparabilitas, aut vix inseparabilitas amoris ab attritione, tanquam falsa asserta; rejecta vero fuit attritionis ipsius sufficientia, quia circa questionem hanc variabant auctorum sententiae. Ergo sicut faciunt, qui sufficientiam attritionis à Concilio definitam esse existimant. Et verò Decretum prius reformatum est ad instantiam Aemiliani. An ergo petuisset illo ut supprimetur amoris necessitas, pro qua pugnabat ipse cum Didaco Lainez, Jacobo Ferrasio et aliis?

485. Obj. 2º praecipua conclusionis nostrae ratio petitur ex Historia Pallavicini, quatenus is scribit decretum prius editum ad instantiam Aemiliani Tudetani Antistitis reformatum fuisse. Atqui Pallavicini historia nullam hac in parte fidem meretur; seu decipere voluerit, ut suam de insufficienti attritione opinionem adjuvaret; seu, quod malim, deceptus fuerit ex actis, quae dum ad ipsum ex Archivio Apostolico deferebantur, in media communicationis viâ, fraudem passa sint.

Prob. min.: Ea historia nihil meretur fidei, quae exhibet ut multa de contritione et attritione in concilio disserentes, episcopos qui concilio non interfueré, nec fortè usquam in rerum naturâ extiterunt. Atqui talis est historia Pallavicini. Nimirum si auditatur Historiographus ille, multa in concilio praeclarè locuti sunt de presenti materia Balthasar Eredia Calaritanus archiepiscopus, et Joannes Aemilianus, Tudetanus Antistes. Uterque porrò vel absut à concilio, vel fortè usquam fuit. Scilicet enim conciliis tempore Calaritanam Sedem tenebat, non quispiam Eredia, sed Antonius Parrages de Castilegio Hispanus; prout ex ipso presulum catalogo liquet. Cum ergo eadem sedes à duobus simul teneri non potuerit, constat Erediam nihil aliud esse quam fictum hominem. Atqui idem de Aemiliano constat. Nimirum, ait R. D. Augustinus Michel, canonicus regularis, S. T. et J. V. doctor, in *discussione theologica adversus Lambertum Le Drou Porphyriensem episcopum*, «con- quisivi successivè septendecim exemplaria diversæ impressions concilii Tridentini, quorum quolibet exhibebat integrum catalogum episcoporum, qui Tridentino interfuerant, sed nullum ex omnibus habebat inscripta nomina Balthasaris Eredia arch. Calaritani, aut Joannis Aemiliani episcopi Tudetani.... Scripsi insuper ad Almam Urbem, à quâ tale recessum obtinui: Nomem J. Aemiliani episcopi Tudetani non repperit in antiquissimâ conciliis Trid. editione an. 1565, neque in tomo 35 conciliorum editionis Parisicâ ann. 1644, neque in editione Romana, sub ann. 1615, factâ Barthol. Zanetto, etc. Ergo.

484. R. ad primum, secundum et tertium, neg. min. Vix certè sine stomacho audiri possit, Pallavicini historiam ex intimis archivis apostolici scriptis, alisque quae suppeditarat Alexander VII monumentis adornatam, atque orbis catholici suffragiis insignem,

in uno capite, proinde in ceteris omnibus, falsi suspicionem incurre.

Nec Michelium juvant argumenta quae peclit ille ex variis Tridentini indicibus, 1º quia indices illi à privatis hominibus, non autem Apostolicae Sedis jussu editi, non modò abbates, regularium generales, theologos, et absentium procuratores plurimos prætermittunt, sed episcopos centum et eo plus, ut constat ex catalogis longè accurrioribus, quos in Romanâ suâ concilii Trid. editione publici juris fecit, an. 1673, Abbas Michael Justinianus. 2º Quia in indicibus ab eodem abbate editis occurruunt et Joan. Aemilianus episcopus Tudensis, 4 junii 1547. Deinde episcopus Legionensis, die julii 28, 1564, presul doctus, magis eleemosynarius (fato functus an. 1578, et plures) Balthasar de Eredia Sardus, ordinis Predicatorum, episcopus primus Bossensis vel Bossanensis, deinde die 31 augusti an. 1548, Calaritanus archiepiscopus, (cui, dñm ad concilium rediret, Genuæ demortuo successit) die 4 novemb. 1558, Antonius Parrages, antea Tregesinus episcopus, et inter archiepiscopos Pauli IV, quâ talis recensuit: unde solvitur quae tot Michelio scrupulos ciebat, gemini simul in eâdem sede archiepiscopi difficultas. 3º Quia idem docet attestatio eam in rem è Calari ad Porphyriensem episcopum missa ab Ignatio Mazones, ejusdem sedis vicario generali; quæque fidem facit (in calce effigie) ejusdem Balthasaris, quæ asservatur, in aula archiepiscopali, (haec) de verbo ad verbum legi D. Fr. Balthasar de Eredia Hispanus episcopus Bosanensis translatus ad sedem Calaritanam in concilio Trid., an. 1548, ibique interfuit usque ad 1552, ad suam Ecclesiam reversus, indeque Romam adiens obiit Genue, 26 mart. anni 1558. 4º Denun quia Dominicus Rivera archivii apostolici Molis Adriane praefectus, inspectis jussu Clementis XI actis Tridentini concilii, Balthasar de Eredia, et Aemiliani Tudetani nomina reperit in sessionibus sub Julio IV celebratis, signanter in quartâ, quæ in ordine sessionum ejusdem concilii est decima quarta. Ergo constat sua historia Tridentina veritas.

485. Saltem, inquires, potuit Pallavicinus, ut humananum est, historica multa quae in Actis legerat, retinere, ne attritionis pura vindicibus arma ministraret adversum se amoris initialis defensorem.

Verum ab sit misera haec atficia, homine modice probitatis indigna, viro pio, docto, de Ecclesia insigniter merito, ab eâ tandem purpureis honoribus donato, gratiis et temerè affingantur. Veritati cognitio obniti, quedam est species peccati in Spiritum sanctum: istud autem, quod vix de perditio quoipiam suspicari licebit, an de intacte fama religioso, sacerdote, cardinali demum suspicari liceat? præterea, an quæ eidem aperta fuere apostolici archivii scripta, eò usque ceteris omnibus occlusa sunt, ut nemo fraudem detegere potuerit, aut detectam revelare?

486. Inst. cum Hanno: Saltem non potuit Pallavicinus ex actis mortuis post annos 100 à Tridentino, sacrae synodi mentem verius ac melius crucere, quam

theologi qui Tridentino interfuerunt, materiam discusserunt, ventilarunt, resolverunt. Atqui ex his alli sufficientiam attritionis à concilio definitam sustinuerent : ali non reclamarunt, tametsi id viderent à variis theologis propugnari. Hoc enim palam docuere Paulus à Palacio, circa an. 1564, Michael frater ejus circa an. 1579, Molina deinceps ; etc. Quis porrò crediderit superstites concilii Patres adē obmutuisse à bonis, ut cùm doctrinam hanc per omnes Europæ academias, quasi à Tridentino definitam serpere viderent, ne verbo quidem moliti sint temeritatem hanc veluti Trid. synodo injuriam coercere? Profectò si fortè Patres illi non crediderint doctrinam hanc à concilio decisam fuisse, et sciebant tamen fuisse in concilio ita communem, ita receptam, ut non crederent ferre universalis scriptorum multitudini esse contradicendum : aliás prorsus fuissent inexcusabiles (conticendo) in materia ubi de tot hominum salute agitur.

487. R. 1^o perperam pugnari conjecturis, cùm de facto evidenti agitur. Constat porrò ex historia Pallavicini, ex Alexandri VII decreto, ex iudicio cleri Galliani, ex longè communiori hodiernorum theologorum consensu Tridentinum procul fuisse à definitiā servilis metū sufficientiā. Idque tam apertum est ut Henno ipse, art. 9, sed., opinionem hanc respectu attritionis cognitā ut talis in praxi minimè tutam faveatur.

488. R. 2^o neg. maj., si minor de quibusdam tantum concilii theologis intelligatur, ut debet. Potuit enim vir ingenii plurimi acta concilii naturè perpendendo, concilii mentem plenius assequi, quām eam retinuerint Patres nonnulli, qui ipsimet concilio interfuerant. Quoti propriorum scriptorum immemores ex his ipsis aliquando revincuntur? quantò magis que in concilio leguntur, iis qui quotidiè nova legunt et addiunt, excidere possunt?

489. R. 3^o neg. min., ut quā falsò supponat attritionis sufficientiam in concilio discussam fuisse, ventilatam, resolutam. Contrarium liquet ex Pallavicino.

490. Quod additur, Patrum alios doctrinam hanc uti à concilio definitam tradidisse; alios non reclamasse, cùm eam à variis theologis uti concilii definitiōnem propagnari videant, falsum est pro primā parte; dubium et nihil probans pro secundā.

Quād falsum sit pro primā parte hinc liquet 1^o quād ne unus quidem adducatur concilii episcopus, qui attritionem veluti à Tridentino definitam tuitis sit; 2^o quād Canus et Dom. Soto, qui Tridentino interfuerent, opinionem quae pro cādem attritione decerat, produbit, atque adē pro minimè decisā habuerint; 3^o quād primis à Tridentino temporibus potion esset et frequentior insufficientis attritionis opinio, quām contraria. Illam enim præter supra memoratos Patres sociatissim, quorū ali concilii adfuerant; alii his qui adfluerint convixerant, tuiti sunt. 1^o Fredericus Nausa, Viennensis episcopus, in catechismo, quem Colonia editit, uno post. sess. 14, cui subscripsit, anno. 2^o Franciscus Richardot Atrebatenensis episcopus in

instructione pro Pastoribus provinciae Cameracensis, quæ an. 1567 prodidit, et an. 1593 à synodo Audomrensi commendata est. 5^o Simon Vigor Narbonensis archiepiscopus in serm. Dominica 14 post Trinitatem. 4^o Gentianus Hervetus in Catech. Gallico. 5^o Joan. Anton. Pantusa Litterensis episcopus, tom. 3 Opusc., cap. 11, et alii plures quos dabit Launoius, part. 2, cap. 2. Atqui hi omnes Tridentino interfuerant. Quid porrò ad istos uterque Palacio, Molina, etc.

Hinc 1^o non erat quād paulò post Tridentinam synodus multū reclamarent pauci illi præsules qui sessione 14 interfuerant; quia necdū patronos plures nacta erat servili attritio. 2^o Reclamabant satis qui seu è suggesto, seu in catechismis aliud docebant, quām attritionarii. 3^o Multa sunt quæ ad tempus tolerantur, ne mali minoris compressio malum gravius induat: quot nefariae propositiones diu intacte, debitā tandem censurā, seu à Romanā Sede, seu à Gallicanis aliis presulibus percussæ sunt! 4^o Eò faciliter permitti potuit attritionis doctrina, quād eam nemo sequitur in praxi: cùm et ministri et penitentes iis se vel alios motivis ad Penitentiam disponant, quæ à teneris unguibus didicere in catechismis; et multò plus iis quæ à Spiritu sancto edocentur.

491. Obj. 3^o ex Tridentino, sess. 14, cap. 4, contritio in genere est pars, utique sufficiens, hujus sacramenti. Ergo et attritio. Prob. conseq. Quod convenit generi, convenit et speciei. Ergo.

492. R. ad primum dist. ant. Est pars hujus Sacramenti, quando id omne habet quod ex traditione et Tridentino ipso requiritur ut sit pars Sacramenti, concedo; semper et in quocumque casu, nego. Sicut enim ad Sacramentum potest non requiri, et de facto non requiritur contritio perfecta; sic ad Sacramentum potest non sufficere quocumque attritio. Hanc autem credimus reip̄a non sufficere, cùm ex solo gehennæ metu aliquando ex superiori motivo concipiatur, aliquando incompleta est, aliquando completa; et idē quādoque sufficit, quandoque non.

494. Quod dicinus, attritionem aliquando ex digniori quām metū motivo concepi; his innititur Tridentini verbis: « Illam verò contritionem imperfectam, quæ attritio dicitur, quoniam vel ex turpitudinis peccati consideratione, vel ex gehennæ et panarum metu, COMMUNITER concipiatur, » etc., id enim communiter subindicat attritionem ex alio eoque præstantior quām gehennæ motivo posse oriri. Unde è priori decreto, ubi attritio solū vel ex turpitudinis peccati consideratione, vel ex gehennæ et panarum metu concepit dicitur, vox solū, à Patribus deleri jussa est Quapropter cavendum, ne, quod iam pluries evenerit, in catechismis nudè et simpliciter definitur attritio:

Dolor ex gemitu metu conceptus: sic enim restringitur concilii definitio, que latorem sensum patitur, si non prorsus exigit.

495. Inst. atque attritio pura totum id habet quod contritioni, que est ipsius genus, competit. Prob. subs.: *Contrito in genere ibid. à concilio definitio: Animi dolor ac detestatio de peccato, cum proposito non peccandi de cetero.* Atqui tota haec definitio, in qua nulla sit dilectionis Dei mentio, competit attritioni. Ergo si contrito ut sic ad Sacramentum sufficiat, debet et ad ipsum satis esse attritio.

496. R. ad 1., dist. subs. Attritio totum id habet quod convenit contritioni generice sumptu, concedo; sumptu prout est pars Sacramenti, nego. Itaque siue contrito spectata prout est genus respectu contritionis perfecte et imperfecta, est *dolor animi*, etc., ita et attritio est animi dolor. Verum nihil inde adversum nos decerpit potest, nisi probetur omnem et quemcumque animi dolorem de peccato, etc., sufficere ad obtinendam in Sacramento gratiam. Et verò si ex principiis adversariorum disputando, dixerim: Attritio totum id habet quod habet contritio; atqui contritio justificabat in antiqua lege. Ergo et in eadem justificabat attritio: reclamabant confessim orationi mee, et dicent: *Judeos justificatos non fuisse per contritionem logicè spectata, sed per eam demum que in certo gradu moraliter perfecta foret; quidni ergo pari jure licet nobis dicere, contritionem esse quidem partem Sacramenti, sed tunc duntavat, cum aliquid genericā suā definitione praestitius complectitur; id est, aliquam Dei dilectionem.*

497. Ecce, inquies, concilium dilectionis hujus in suā definitione non meminiit?

R. id factum, 1^o quia quādam de contritione etiam amoris experie contra Lutherum utiliter statuenda erant. 2^o Quia nihil prejudicii inferendum erat receperit Catholicon opinionibus. 3^o Quia quis esset concilii sensus de contritione in ordine ad Sacramenta satis colligebatur ex iis que sess. 6 disputata erant. Sic etsi fides omnino requiritur ad gratiam in Sacramento recipiendam, nulla ejus sit mentio in totâ sess. 14. At silentum hoc abundè supplent que de ea dicta sunt, cit. sess. 6, cap. 6, 8 et 9.

498. Obj. 4^o ex Trid., sess. 6, can. 6. Sacramenta gratiam non ponentibus obicem conferunt. Sed non ponit obicem qui solūm attritus ad Poenitentiam accedit. Neque enim attritio, donum Spiritus sancti, obex dici potest. Ergo.

499. R. 1^o pari ratione dicendum erit cum qui sola instructus fide accedit ad Sacramentum, gratiam recipere: neque enim fides, theologica virtus, obex justificationi esse poterit.

500. R. 2^o dist. min. Non ponit obicem ex parte attritionis, concedo; ex parte defectus dispositionis ulterioris, nego; unde attritus, si positivum obicem non habet, habet negativum; quia caret aliquo necessario.

Dixi: *Si positivum obicem non habet, hanc enim*

reperiunt multi in habituali peccandi voluntate, quam timor solus non propulsat. Sed inest sua huic responsioni difficultas.

501. Inst. Vcl vterior illa dispositio, quam atrito deesse credimus, eidem vi attritionis sue infallibiliter confertur; vel non. Si primum, quid de attritionis sufficientia digrediatur, cum quisquis cam habet, vi ejus jus habeat certum ad quaecunque sibi necessaria? Si secundum, subvertitur Tridentina synodus. Haec enim cum definiti attritionem disponere ad gratiam in Sacramento, locuta est indubie de dispositio sacramentali. Atqui dispositio sacramentalis gratiam infallibiliter parit.

R. attritum qui concessā sibi sancti timoris gratia benē utilit, merori de congruo ulteriore gratiam, et hujus ope novam quā vel in Sacramento, vel etiam extra Sacramento justificetur. Cæterū perperam supponit objecio, attritionem de quā loquitur Tridentinum, dispositio esse sacramentalem: namque, ut observavimus, disponit ea, non in Sacramento ad gratiam: sed ad gratiam in Sacramento, que duo validē discrepant.

PUNCT. II.— *An aliunde vera sit opinio quæ docet attritionem sufficere in Sacramento.*

Tametsi Tridentinum non definierit attritionem sufficere in Sacramento, posset hæc illius sufficientia aliunde colligi: neque enim verum non est quidquid à sacra synodo definitum non fuerit. Videndum igitur an qui imparibus armis ex Tridentino decentant Attritionarii, paribus aliunde non pugnant. Sit.

CONCLUSIO.— Nulla firmā ratione probatur attritionem solam sufficere in Sacramento Pœnitentiae.

502. Prob. 1^o quia Attritionarii vix aliunde pugnant quam ex Tridentino, ut eorum scripta legenti constabit. Atqui ex hac parte infeliciter pugnant, telumque torquent imbelli et sine ictu, ut modò probatum est.

503. Prob. 2^o quia attritionis sufficientia ex Scriptura, vel traditione, vel ad minus ex constanti theologicorum sensu probari deberet. Atqui nihil hinc docerpere possunt adversari quod partes suas invictè adjuvet. Non ex Scripturah vel traditione, quæ licet timorem commendent, nullibi declarant cum etiam in Sacramento ad justificationem sufficere. Non ex theologicorum sensu; cum hi variis abeant in partes, aliis præviam requirentibus contritionem quæ charitate perfecta sit; aliis minori quidem contentis dispositio, sed quæ famen nobilior sit solo metu; aliis quidem stantibus pro metu, sed iis ante Tridentinum tam paucis numero ut vix numerari mercantur. Stant enim ex adverso Hugo Victorinus, mortuus an. 1140 (1); Robertus Pullus cardinalis et Ecclesie Romane cancellarius, post an. 1150; Petrus Lombardus, mortuus an. 1164; Ricardus Victorinus mortuus an. 1173;

(1) In ista chronologìa secutus sum auctorem libri cui titulus: *De la contrition nécessaire pour obtenir la rémission des péchés dans le Sacrement de Pénitence*, Lovani 1676, quem tamen quoad Parisienses episcopos deprehendi dissonum à Calendario Historico Paris. Ecclesiæ, edito an. 1747.

Petrus Blesensis mortuus circa an. 1200; Petrus can-
tor Ecclesie Parisiensis; Radulphus ardens, uterque
circa an. etiam 1200; Renatus-Petrus Pictaviensis,
Parisiensis Ecclesie cancellarius, mortuus circa
an. 1205, præpositus non procul hinc universitatis
Paris. cancellarius; Guillelmus, Antissiodorensis pri-
mum, deinde Parisiensis episcopus, mortuus an. 1215
vel 1219; Innocentius III, mortuus an. 1216; Alensis
mortuus an. 1245; Joau. de Friburgo mortuus circa
an. 1254; S. Thomas mortuus an. 1274; S. Bonaven-
tura mortuus eod. an. 1274; S. Raimundus Pennafor-
tius mortuus circa an. 1275; et alii quos nà cum
textibus continua serie dabit auctor operis in præce-
denti notâ citati. Ex his quidem aliquos sibi vindicat,
et alii nec paucis tuctur se Pintherellus, in eo quem
adversus Batianos edidit libro de sufficientia Attritionis.
At quibus illam facti questionem, quanta est sequi
non licet, licet saltem unum aut alterum è præcipuis
repere. Quanquam est id actum agere; cum sponte
hoc confiteantur potiores adversari. Sic Dom. Soto,
in 4, dist. 18, q. 5, art. 2. « Doctrina hæc de attri-
tione, que in Sacramento fit attritio, quanvis sit vera,
non est tamen ita multum vetus. Patres enim antiqui
solam contritionem agnoscabant necessariam esse ad
confessionem. » Et dist. 19, q. 2, a. 6: « Non est
evangelica assertio, aut Ecclesiastica definitio; ne-
que apud Augustinum, aliquove istius classis au-
torem reperitur. » Idem docet qui præcipuis fuit
opinionis hujus parrens, Andreas Vega, lib. 6 in conc.
Trid., c. 28: « Et quidem, inquit, dilectionem Dei
esse dispositionem ad justitiam, doctrina est Christi,
apostolorum et SS. Ecclesia doctorum. » Quibus ergo
fundamentis nitiatur opposita?

504. Prob. 3º: Si nequidem sufficiat ad Sacra-
mentum amor concupiscentiae vel spei, non sufficiet
attritio servilis, quam ex defensoribus ejus multi
amore omni desitptam censem. Atqui ex infrâ dicen-
dis, etc.

505. Obj. 4º: Ad justificationem satis est ut homo
ad Deum convertatur. Atqui per attritionem ex metu
servili homo ad Deum convertitur. Major constat
ex citato toties Ezechielis textu, cap. 3: *Impietas
impii non noceb illi in quacunque die conversus fuerit.*
Min. prob. 1º ex S. Bernardo, serm. 8 de Divers.,
ubi ait: « Jam incipit esse sub Domino, qui tanquam
servus carcerent timet, et metuit ne subigatur poenis:
in quo sancti statu conversio est exitusque à seculo. »
2º Ex S. Thomâ, qui 2-2, q. 19, art. 2, hæc tradit: « Si ergo aliquis convertatur ad Deum eique inhæ-
rebat propter timorem poenæ, erit timor servilis. »
Ergo ex metu solo convertitur peccator ad Deum.

506. R. 1º hinc sequi metum solum ad justificationem
satis esse etiam extra Sacramentum, neque enim
ad Sacramentum attendebant seu Ezechiel, ut per
se liquet, seu Mellifugus et Angelicus doctores, qui in
objectis textibus generaliter loquuntur.

507. R. 2º dist. maj. Satis est ut homo convertatur
quantum prescribit Deus, concedo; ut convertatur
quomodocumque, id est, ut ad Deum redire incipiat,

nego. Porro qui solo timoris, plerumque etiam na-
scens motu agitur, quamvis ad Deum redire incipi-
at, procul, et diu se pessimum distat ab eo conversionis
gradu, quem extra et intra Sacramentum exigit
Deus. Hinc S. Thomas, cit. art., de timore nunc agi-
mus secundum quid per ipsum aliquo modo ad Deum
conversimur. Absit autem ut ad reconciliationem cum
Deo, quam tot lacrymis emit Magdalena, tot annorum
laborie Augustinus, sufficiat aliqualis conversio. Certe
longè plura ad ipsam requirit synodus Trid., ut ex di-
cendis constabit.

508. Inst. 1º ex S. Thomâ, in 4, dist. 6, q. 1,
art. 5, ad. 5: « Ad hoc ut homo se prepararet ad gra-
tiam in Baptismo percipiendam, præexiguit fides,
sed non charitas, quia sufficit attrito procedens,
etsi non sit contritio; unde sic Henno, pag. 119.
Idem aliiquid charitatis exigimus ad penitentiam,
quia juxta nos eam exigit Tridentina synodus ad
Baptismum. Atqui Tridentina synodus non exigit
id quod non exigebat S. Thomas: cum probabile
non sit sacram synodus S. doctori contrariam
fuisse.

509. Confirm. 1º quia juxta Augustinum, lib. de
Adulter. conjug., cap. ult.: *Quæ Baptismatis, eadem
est reconciliationis causa.* Ergo si attritio sine chari-
tate ad Baptismum sufficit, sufficit et ad Peniten-
tiæ; quæ non secùs ac Baptisma Sacramentum est
mortuorum.

510. Confirm. 2º: Minor requiritur dispositio ad
Sacramenta vivorum, quam ad Sacra menta mortuorum.
Atqui juxta S. Thomam, 3, p. q. 72, a. 7, ad
2, et q. 79, art. 3, attritio putata contritio sufficit ad
recipiendam gratiam in Confirmatione et Eucharistiâ.
« Si adulter. inquit S. doctor, cit. q. 72, etiam non
perfectè contritus accedat ad Confirmationem, dum
modò non fictus accedat, per gratiam collatam in hoc
Sacramento consequetur remissionem peccatorum. »
Ergo ad recipiendam gratiam in Baptismo et Peniten-
tiâ sufficit attritio et talis cognita.

511. R. ad primum, neg. min.; quatenus supponit
S. Thomam per attritionem nihil aliud intellexisse
quam quod eo nomine hodiè intelligimus, id est, do-
lorem ex solo gehennæ metu conceptum: ab eo uti-
que sensu procul distabant veteres theologi, prout
supra ex Vivaldo, Viguero, et Molano didicimus: nec
quidquam est in S. doctoris textu unde id deduci
possit. Dum enim ait in 4, dist. 6, non præexigi chari-
tatem in eo qui ad Baptismum se preparat, mani-
festum est eum, non modò de charitate intensa loqui,
qua solutio prorsus nobis sufficeret; sed de charitate
etiam habituali. En textum ipsius: « Recta intentio
requiritur ad consequendam rem Sacramenti. Fides
autem intentionem dirigit; et sine ea non potest esse,
præcipue in neophytes, recta intentio; sed charitas ul-
terius facit intentionem meritioriam: et idè ad hoc
ut homo prepararet se ad gratiam in Baptismo percipi-
endam, prærequisit fides, sed non charitas, »
non, inquam, ea charitas, cuius est efficere ut inten-
tio sit vita æternæ meritoria, ac proinde habitualis

Et hinc patet responsio ad primam confirmationem.

512. Ad secundam neg. conseq. in sensu adversariorum. Loquitur enim pro more suo S. doctor de attritione, vel potius de contritione ad justificationem insufficientem; prout tunc temporis intelligebatur: ea vero non constabat ex inctu pure servili, sed participabat naturam verae contritionis. Id autem ex ipsis probandum locis quæ obliciuntur, aut planè similibus. Sic ergo loquitur D. Thomas, cit. q. 79, art. 3, O: « Qui non fuit sufficienter contritus, devotè et reverenter accedens, consequetur per hoc Eucharistia sacramentum gratiam charitatis, que contritionem perficit. » Atqui charitas metum servilem non perficit, sed potius foras mittit: contra verò charitas dolorem ex amore Dei conceptum perficit et adauget. Ergo. Idem colligi potest ex q. 80, a. 4, ad 5, ubi Angelicus idem versans argumentum: « Potest, inquit, contingere sine culpâ (ut quis in peccato mortali ad Eucharistiam accedat); puta dum doluit de peccato, sed non est sufficienter contritus; et in tali case non peccat sumendo corpus Christi, quia homo per certitudinem scire non potest utrum sit verè contritus. » Atqui ambigere quidem potest homo an in eo contritus sit gradu, qui ad delendum peccatum sufficiat; non autem an solum ex metu gehennæ detestetur peccatum, cum sentit se eo solum motivo tangi: et id præcipue verum est apud adversarios, qui de attritione cognitâ quâ tali tot et tanta disputant. Ergo. Ita auctor dissertationis de contritione ad mentem S. Thomas, veterumque Thomistarum, pag. 9 et 10.

513. Inst. 2º: Nemo mentem S. Thomæ plenius assequi debuit, quam discipuli ejus, Catechismi Romani seu Tridentini editores. Atqui hi servilis attritionis sufficientiam aperte docent. Sic enim habent part. 2, § 47, de Confessione: « Ex fidei doctrinâ omnibus credendum et constanter affirmandum est, si quis ita animo affectus sit, ut peccata admissa doleat, simulque in posterum non peccare constituant, etsi hujusmodi dolore non afficiatur, qui ad impetrandum veniam satis esse possit, ei tamen, cum peccata Sacerdoti ritè confessus fuerit, vi clavium scelerâ omnia remitti ac condonari, ut meritò à Patribus celebratum sit, Ecclesia clavibus aditum in celum aspirari. » Unde sic: Ex fidei doctrinâ constat scelerâ vi clavium iis omnibus remitti, qui peccata admissa dolent, simulque in posterum non peccare constituant, etc. Sed per attritionem etiam amore destitutam dolet homò peccata sua, sciriisque constituit non peccare in posterum. Ergo.

514. R. ad primum, pratermissâ majore, quæ praesenti instituti non est, neg. minor.; ad secundum dist.: ex fidei doctrinâ constat iis remitti scelerâ, qui hinc dolent debito modo, proinde ut sunt offensiva Dei, concedo; qui ea dolent tantum quantum penitentiarum induciva, nego. Alioqui de fide foret attritionem sufficere in Sacramento, quod et à Parisiensi facultate, et à clero Gallicano damnatum est. Ceterum hic pro interno suo more Catechismi Rom. sensum adulterant adversarii. Licet enim editores hujus nusquam id sibi